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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τραγικό συμβάν στο νοσοκομείο Χανίων
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

485.66 cm² Κυκλοφορία: 2510

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τραγικό συμβάν στο νοσοκομείο Χανίων »σελ. 5

Ειρωνεία αντί Βοήθειας

«Άσια να σέρνεται σαν σκουίΐήκι·
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1  Τραγικό συμβάν στο νοσοκομείο Χανίων
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2022

^ LaXos στο Νοσοκομείο Χανιών - Τι απαντά η διοίκηση

Αιρησαν ασθενή να σέρνεται στο πάτωμα
Στο πάτωμα του τμήμακκ 
επειγόντων περιστατικών 
σερνόταν το βράδυ ins 
Κυριακήε για κάποια ώρα μια 
αλλοδαπή ασθενήε, σύμφωνα 
τουλάχιστον με καταγγελία 
που έκανε Χανιώτισσα σε 
μέσα koivo>vik0s δικτύωσηβ.

Σ
ύμφωνα με όσα αναφέρει, μιαιουρί- 
στρια βρισκόταν στα ΤΕΠ με τραύματα 
και ζήτησε να πάει στην τουαλέτα. 
Ωστόσο, όηωε υποστηρίζει, το προσωπικό 

των ΤΕΠ φέρεται να την ειρωνεύτηκε για 
απάντηση. Στο τέλοε, όπωε αναφέρει, η 
ασθενήε ξεκίνησε η ίδια να πάει στην τουα
λέτα, σερνόμενη στο πάτωμα, ενώ κάποιοι 
από τουε παρευρισκόμενουε φέρεται να 
έλεγαν «άστη να σέρνεται σαν το σκουλήκι 
για να μάθει».

Όπωε αναφέρει το zarpanews.gr, η

καταγγελία, εκτόβ από τα μέσα κοινωνι- 
Kns δικτύωσηε, έγινε κι εγγράφωβ στη 
διοίκηση του νοσοκομείου, με τον διοι
κητή να απαντάει σε σχετική ερώτηση ότι 
έχει ήδη διατάξει κατεπείγουσα ΕΔΕ:

«Επικοινώνησα με την κυρία που κάνει 
την καταγγελία, Tns ζήτησα να την κάνει κι 
εγγράφωε σε pas, onais κι έγινε.Έχω διατά
ξει να διεξαχθεί κατεπείγουσα ΕΔΕ για το 
συμβάν κι εκφράζω συγγνώμη για το περι

στατικό αυτό. Η ασθενήε, εξ όσων μου έχει 
αναφερθεί, ήταν υπό την επήρεια μέθηβ 
και σε διέγερση, αλλά και πάλι θα έπρεπε 
να έχει την κατάλληλη αντιμετώπιση», 
δήλωσε ο ΓιώρΥοε Μπέαε.
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1  ΕΔΕ για την ασθενή που σερνόταν στο πάτωμα και οι
γιατροί στο Νοσοκομείο Χανιών τη χλεύαζαν

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

223.87 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΔΕ για την ασθενή ποο σερνόταν 
στο πάτωμα και οι γιατροί στο 
Νοσοκομείο Χανιών τη χθεόαζαν
Οργή και εντονότατες αντιδρά
σεις έχει προκαλέσει το βίντεο με 
μια γυναίκα που σέρνεται κυριο
λεκτικά μέσα στο Τμήμα Επειγό
ντων Περιστατικών του Νοσοκο
μείου Χανίων, εν μέσω ειρωνικών 
σχολίων από τους παρευρισκόμε- 
νους γιατρούς!

Σύμφωνα με τοπικά μέσα της 
Κρήτης, η γυναίκα που απεικονίζε
ται στο βίντεο είναι μια νεαρή του- 
ρίστρια, η οποία νοσηλεύτηκε στο 
νοσοκομείο ύστερα από τραυματι
σμό που υπέστη. Οπως καταγγέλ
λει η ίδια, το μαρτύριό της ξεκίνη
σε όταν ζήτησε από τους γιατρούς 
να την πάνε στην τουαλέτα.

Τότε, για άγνωστο λόγο οι για
τροί και οι νοσηλευτές άρχισαν να 
την ειρωνεύονται και να τη χλευά
ζουν και έτσι αποφάσισε να προ
σπαθήσει να φτάσει στην τουαλέτα 
μόνη της. Ωστόσο, ο τραυματισμός 
της δεν της επέτρεψε να περπατή

σει και έτσι αναγκάστηκε να σέρ
νεται στους διαδρόμους, προσπα
θώντας να φτάσει στην τουαλέτα!

Το περιστατικό κατέγραψε τρί
το άτομο, το οποίο το κοινοποίησε 
στα social media, ενώ υποβλήθηκε 
και έγγραφη καταγγελία στη διοί
κηση του νοσοκομείου. Ο διοικη
τής του νοσηλευτικού ιδρύματος, 
απαντώντας σε σχετική ερώτηση 
τοπικού μέσου, είπε ότι έχει ήδη δι
ατάξει κατεπείγουσα ΕΔΕ.

«Επικοινώνησα με την κυρία 
που κάνει την καταγγελία, της ζή
τησα να την κάνει και εγγράφως σε 
μας, όπως και έγινε. Εχω διατάξει 
να διεξαχθεί κατεπείγουσα ΕΔΕ 
για το συμβάν και εκφράζω “συγ
γνώμη” για το περιστατικό αυτό. Η 
ασθενής, εξ όσων μου έχει αναφερ
θεί, ήταν υπό την επήρεια μέθης και 
σε διέγερση, αλλά και πάλι θα έπρε
πε να έχειτην κατάλληλη αντιμετώ
πιση» δήλωσε.

Το βίντεο-σοκ με την αλλοδαπή ασθενή να σέρνεται 
στους διαδρόμους του Νοσοκομείου Χανίων
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1  Αναδίπλωση Πλεύρη για τους ανεμβολίαστους
υγειονομικούς

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

333.84 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναδίπλωση Πλεύρη για tous 
ανεμβολίαστουε υγειονομικοόε

Διαμαρτυρία υγειονομικών. Κάτω: Ο θάνοςΠλεΰρης

ΦΡΕΝΟ στις... ορέξεις του θάνου 
Πλεύρη για διατήρηση του επαί
σχυντου μέτρου της αναστολής των 
συμβάσεων εργασίας για τους ανεμ- 
βολίαστους υγειονομικούς και το 
2023 φαίνεται πως έβαλε η δημο
σιοποίηση του σκεπτικού της από
φασης του Συμβουλίου της Επικρα- 
τείας, η οποία δόθηκε προχθές στη 
δημοσιότητα.

Υστερα από πολλούς μήνες προ
σωπικής του εμμονής στην άρνηση 
για διάλογο και συζήτη
ση με τα θεσμικά όργα
να των γιατρών και των 
νοσηλευτών που ζητούν 
επιστροφή των ανεμβο- 
λίαστων υγειονομικών 
στα δημόσια νοσοκο
μειακά ιδρύματα, καθώς 
είναι το μόνο πολιτικό 
πρόσωπο που επιμένει 
να λέει πως ο εμβολι
ασμός οφείλει να είναι 
προαπαιτούμενο για την 
είσοδο στο ΕΣΎ, ο θάνος 
Πλεύρης αναγκάστηκε 
χθες να κάνει ένα βήμα 
πίσω. Συγκεκριμένα, δή
λωσε χθες πως το μέτρο 
των αναστολών συμβά
σεων εργασίας θα επα
νεξεταστεί μετά την 31η 
Δεκεμβρίου, οπότε λήγει 
η παρούσα απόφαση της κυβέρνη
σης. Οπως είπε ο υπουργός Υγείας, 
αυτή τη στιγμή υπηρετούν στο ΕΣΥ 
πάνω από 100.000 υγειονομικοί και 
είναι σε αναστολή 2.100, οι μισοί και 
πλέον εκ των οποίων είναι διοικη
τικό προσωπικό. «Εχει μειωθεί πο
λύ το ανεμβολίαστο προσωπικό» εί

πε, σημειώνοντας πως ξεκινήσαμε 
με 6.000 ανεμβολίαστους.

Σε σχέση με τη συνταγματικό
τητα του μέτρου, ο θάνος Πλεύρης 
έμεινε... πονηρά στην απόφαση της 
Ολομέλειας του ΣτΕ, αποσιωπώντας 
το σκεππκό των δικαστών, που επί 
της ουσίας μιλούν για ένα δυναμικό 
μέτρο το οποίο θα πρέπει να εξετά
ζεται με βάση μια σειρά παραμέτρων.

«Η ολομέλεια του ΣτΕ κρίνει ότι 
ορθώς έχει επιβληθεί αυτό το μέ

τρο σε συνθήκες παν
δημίας» ισχυρίστηκε. 
Οπως σωστά επισημά- 
ναμε στο χθεσινό ρε
πορτάζ μας, μπορεί το 
ΣτΕ να έκρινε τις ανα
στολές συνταγματικές, 
όμως η δημοσιοποίηση 
του σκεπτικού των δι
καστών δημιουργεί νέα 
δεδομένα για την επι
στροφή των ανεμβολία- 
στων υγειονομικών στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
«Εκ μέρους του υπουρ
γείου Υγείας υφίσταται 
υποχρέωση μιας συνο
λικής επαναξιολόγησης 
του μέτρου με τη λήψη 
υπ’ όψιν των διαρκώς 
ανανεούμενων επιστη
μονικών παραδοχών 

για την αξία, την αποτελεσματικό- 
τητα και ης συνέπειες των εμβολίων 
κατά του κορονοϊού και την πορεία 
και την εξέλιξη της πανδημίας, κα
θώς και των συνεπειών από τη θέση 
σε αναστολή καθηκόντων των εργα
ζομένων στη λειτουργία των δομών 
Υγείας» ανέφερε το ΣτΕ.

ΣχΕ:Το σκεπτικό 
της απόφασης 
δημιουργεί νέα 
δεδομένα για 
τις αναστολές
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1  Αγωνίζονται και διεκδικούν στελέχωση και
χρηματοδότηση κόντρα στα σχέδια για το «νέο ΕΣΥ»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

555.25 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ

Αγωνίζονται και διεκδικούν 
στελέχωση και χρηματοδότηση 
κόντρα στα σχέδια για το «νέο ΕΣΥ»
Ε

νάντια στο «νέο ΕΣΥ» 
των συγχωνεύσεων 
και κλεισίματος νοσο
κομείων, του αυταρχι- 
σμού και των απάνθρωπων 
συνθηκών εργασίας διαμαρ- 

τυρήθηκαν προχτές οι εργα
ζόμενοι του Νοσοκομείου I- 
εράπετρας και μαζικοί φο
ρείς της περιοχής, που βλέ
πουν το νοσοκομείο να απο- 
ψιλώνεται από προσωπικό, 
να συρρικνώνονται/καταρ- 
γούνται πολύτιμες υπηρε
σίες. Να σημειωθεί ότι με
τά τις νέες παραιτήσεις των 
δύο ακτινολόγων και την α
δυναμία του ενός που παραμένει να ανταποκριθεί, το 
Ακτινολογικό Τμήμα κλείνει, με τραγικές συνέπειες σε 
όλα τα τμήματα του Νοσοκομείου.

Ενδεικτική των σχεδιασμών της κυβέρνησης είναι 
η πολυδιαφημισμένη προκήρυξη για «χιλιάδες προ
σλήψεις», η οποία στην περίπτωση του Νοσοκομεί
ου Ιεράπετρας αφορά μια μόλις θέση γιατρού Παθο
λόγου, δύο θέσεις νοσηλευτών και ελάχιστου λοιπού 
προσωπικού.

Υπενθυμίζεται ότι το συγκεκριμένο νοσοκομείο στη 
μεγαλύτερη πληθυσμιακά πόλη του νομού εξυπηρε
τεί 40.000 μόνιμους κατοίκους, πολλαπλάσιο αριθμό 
τους θερινούς μήνες, καθώς μόνο οι εποχικοί εργα
ζόμενοι στον τουριστικό κλάδο ξεπερνούν τις 2.500.

Οι εργαζόμενοι κατήγγειλαν ότι η οριστική διαγρα
φή της διευθύντριας του Ακτινολογικού Τμήματος α
πό τα μητρώα εργαζομένων του Νοσοκομείου Ιερά
πετρας, όπως και η απογοήτευση του έτερου Ιατρού 
ακτινολόγου, ο οποίος σκέφτεται να παραιτηθεί, «θα 
σημάνει οριστικά και τη σφράγιση του Ακτινολογικού 
Τμήματος του Νοσοκομείου και κατά συνέπεια την τα
φόπλακα στη λειτουργία του Οργανισμού.

Η αδιαφορία με την οποία η εκάστοτε κυβέρνηση 
αντιμετωπίζει τα προβλήματα του Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας έχει φέρει σε απόγνωση και θυμό τους αν
θρώπους που εργάζονται σε αυτό. Το χειρότερο όμως 
είναι ότι δεν πρόκειται μόνο για αδιαφορία, αλλά και 
για στρατηγική στοχοποίηση και αφαίμαξη του Οργα
νισμού του Νοσοκομείου (...) Ενημερωθήκαμε δε για 
δημιουργία κλινικής - Πολυϊατρείων στην Ιεράπετρα. 
Αν όντως ισχύει μήπως το όλο εγχείρημα της αποξή
λωσης του Οργανισμού του Νοσοκομείου έχει σχέση 
με αυτό;», είναι το ερώτημα που θέτουν.

Να παραμείνει ανοιχτό και στελεχωμένο το Νοσο
κομείο Ιεράπετρας απαιτεί και το Σωματείο Εργαζο
μένων ΠαΓΝΗ, το οποίο στηρίζει τις κινητοποιήσεις 
του Συλλόγου Εργαζομένων του Νοσοκομείου Ιερά
πετρας. Και θέτει το ερώτημα κατά πόσο αυτή η υ- 
ποβάθμιση αποτελεί κυβερνητική στρατηγική για τη 
μετατροπή του τελικά σε Κέντρο Υγείας. «Το Νοσο
κομείο δεν σώζεται παρά μόνο με φωνή λαού», ση

μειώνει το Σωματείο.
Στο πλευρό των εργαζομένων βρέθηκε και στην 

προχτεσινή κινητοποίηση η Οργάνωση του ΚΚΕ, με 
την Μ. Κοτσυφάκη, δημοτική σύμβουλο της «Λαϊκής 
Συσπείρωσης», να υπογραμμίζει την ανάγκη διασφά
λισης και λειτουργίας ενός δημόσιου πλήρως στελε
χωμένου Γενικού Νοσοκομείου που όχι μόνο θα ση
κώνει το βάρος των αναγκών του λαού αλλά και θα ε
ξασφαλίζει ένα αίσθημα ασφάλειας ως προς τη θω- 
ράκιση της υγείας όλων των κατοίκων και βρίσκεται 
στον αντίποδα της λειτουργίας με επιχειρηματικά κρι
τήρια. Κλείνοντας ανέδειξε ότι στην Ιεράπετρα υπάρ
χει πείρα όπου ο λαός μας ματαίωσε και καθυστέρη
σε τον σχεδίασμά που επανέρχεται ξανά και ξανά με 
όλες τις κυβερνήσεις.

Η υγεία του λαού της Ιεράπετρας 
δεν είναι κόστος!

Για το θέμα παρεμβαίνει και η Κομματική Οργά
νωση Λασιθίου του ΚΚΕ, απαιτώντας την αναβάθμι
ση του Νοσοκομείου και της δημόσιας Υγείας. Η Ορ
γάνωση του Κόμματος αναδεικνύει ότι στο πλαίσιο 
των αντιδραστικών κυβερνητικών σχεδιασμών για το 
«νέο ΕΣΥ» εντάσσονται και οι εξελίξεις για τις οποί
ες έγκαιρα έχει προειδοποιήσει, όπως για την έντα
ξη των νοσοκομειακών μονάδων της 7ης ΥΠΕ, μετα
ξύ αυτών και του Λασιθίου, στο Κέντρο Τεκμηρίω
σης και Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρεσι
ών (ΚΕΤΕΚΝΥ) και την εφαρμογή των Διαγνωστι
κών Ομοιογενών Ομάδων (DRGs). Αυτά «σηματοδο
τούν την πλήρη μετατροπή της Υγείας σε ένα πανά
κριβο εμπόρευμα, τη λειτουργία των νοσοκομειακών 
μονάδων με όρους αγοράς, ως επιχειρήσεων, που α
ντιμετωπίζουν τον ασθενή ως πελάτη και τους εργα
ζόμενους υγειονομικούς ως λειτουργικό κόστος, που 
απαιτείται η συνεχής συρρίκνωσή του! Εκεί αποσκο
πεί και η συζήτηση που έχει ανοίξει για "αυτοχρημα- 
τοδοτούμενα και αυτόνομα" νοσοκομεία!», σημειώνει

η Οργάνωση καταγγέλλοντας στον λαό τα σχέδια 
της κυβέρνησης να συγχωνευτούν κλινικές, να υ
ποβαθμιστούν, έως και να κλείσουν νοσοκομεία 
όπως της Ιεράπετρας, ώστε «να αφήσουν τον α
παραίτητο - για "βιώσιμα" υπερκέρδη - χώρο σε 
ιδιωτικές κλινικές».

Σάμος: Κινητοποίηση και στάση 
εργασίας την Παρασκευή

Σε κινητοποίηση με 3ωρη στάση εργασίας (12 
μ. - 3 μ.μ.) και συγκέντρωση διαμαρτυρίας θα προ
χωρήσει ο Σύλλογος Εργαζομένων Νοσοκομείου 
Σάμου, την Παρασκευή 9 Σεπτέμβρη, μετά από 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που έγινε την 
περασμένη Δευτέρα.

Στο επίκεντρο της ΓΣ τέθηκαν η παραπέρα ιδι
ωτικοποίηση του δημόσιου συστήματος Υγείας. Οι ερ
γαζόμενοι αποφάσισαν ομόφωνα και εξέφρασαν την 
αντίθεσή τους στην εκχώρηση υπηρεσιών (σίτιση, κα
θαριότητα) σε εργολάβους, αφού «αυτό θα σημαίνει 
απολύσεις εργαζομένων, μεγαλύτερη εντατικοποίηση 
της εργασίας και μεγαλύτερο κόστος για το Δημόσιο».

Στη συνέλευση τονίστηκε ότι οι ιδιωτικοποιήσεις 
στον τομέα της Υγείας δεν είναι κάτι καινούριο, έχουν 
ξεκινήσει χρόνια πριν και σε αυτό έχουν συμβάλει α
νεξαρτήτως όλες οι κυβερνήσεις. «Αυτό επιβεβαιώ
νει και επεκτείνει και η σημερινή κυβέρνηση με τον 
νόμο για το "νέο ΕΣΥ" που προβλέπει επέκταση των 
ιδιωτικοποιήσεων και συμπράξεις δημόσιου και ιδιω
τικού τομέα», σημειώνει ο Σύλλογος Εργαζομένων.

Στη συζήτηση τέθηκε και η επιτακτική ανάγκη για 
άρση της αναστολής που έχει επιβληθεί εδώ και έναν 
χρόνο στους ανεμβολίαστους υγειονομικούς, με τους 
εργαζόμενους και τον Σύλλογό τους να καταγγέλλουν 
την «απαράδεκτη τιμωρητική τακτική της κυβέρνησης 
που έχει αναστείλει όλα τα μέτρα εκτός από τις ανα
στολές εργασίας και εργαλειοποιεί τους ανεμβολία
στους για άλλους σκοπούς, όπως επέκταση των "ε
λαστικών" μορφών εργασίας και ιδιωτικοποιήσεις».

Παγχιακή κινητοποίηση σήμερα 
για την Υγεία

Παγχιακή κινητοποίηση πραγματοποιούν σήμερα, 
Τετάρτη, στη 1 μ.μ., στην κεντρική πλατεία (Βουνακί- 
ου) σωματεία και φορείς του νησιού, διεκδικώντας ά
μεσα μέτρα ενίσχυσης των δημόσιων μονάδων Υγεί
ας του νησιού, με μόνιμο προσωπικό, κρατική χρημα
τοδότηση, επαρκή στόλο και πληρώματα του ΕΚΑΒ. 
Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ ύστερα από αί
τημα του Νομαρχιακού Τμήματος Χίου, αποφάσισε να 
προκηρύξει 3ωρη στάση εργασίας, σε όλες τις δημό
σιες υπηρεσίες, στα ΝΠΔΔ και τους ΟΤΑ του νομού 
Χίου σήμερα, Τετάρτη (12 μ. - 3 μ.μ.), προκειμένου οι 
εργαζόμενοι του Δημοσίου να διευκολυνθούν για να 
μετάσχουν στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας.
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1  BLOCK
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

87.27 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

BLOCK
Μαθαίνω ότι ο Θάνος Πλεύρης 
αισθάνεται δικαιωμένος, διότι 
το Συμβούλιο της Επικράτειας 
αποφάσισε ότι δεν αντίκειται 
στο Σύνταγμα και στο διεθνές 
δίκαιο η υποχρέωση εμβολια
σμού τωνεργαζομένων σε δο
μές υγείας. Άρα, απορρίπτεται 
η αίτηση ακυρώσεωςτης ΠΟΕ- 
ΔΗΝ για τη συνταγματικότητα 
της υποχρεωτικότηταςτου εμ
βολιασμού σε εργαζομένους 
σε δομές υγείας.
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